(h) Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Compreendem as obrigações junto a fornecedores de matérias-primas, mercadorias e outros materiais utilizados nas atividades

operacionais da entidade, bem como as obrigações decorrentes do fornecimento de utilidades e da prestação de serviços, como

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS
Diretoria de Orçamento, Finanças e Logística - DIROFL
Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade – CGOFC
Coordenação de Contabilidade – CCONT

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS
1º Trimestre de 2025

energia elétrica, água, telefone, propaganda, aluguéis e todas as outras contas a pagar com vencimento no curto prazo, inclusive

precatórios decorrentes dessas obrigações.

(i) Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Correspondem às obrigações do INSS perante os Governos Federal, Estadual e Municipal, relativas a impostos, taxas e contribuições

com vencimento no curto prazo.

4. COMPOSIÇÃO DOS PRINCIPAIS ITENS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Nota 1 - Ativo

Essa classe subdivide-se em dois grupos, conforme tabela abaixo:

Tabela 7 - Ativo – Composição do INSS

   R$ Milhar

Ativo
1º trimestre de

2025
AV(%)  2024 AV(%)  AH (%)

Ativo Circulante 19.354.599 86,01 10.686.867 77,20 81,11

Ativo Não Circulante 3.148.293 13,99 3.156.048 22,80 (0,25)

Total 22.502.892 100,00 13.842.915 100,00 62,56

Fonte: SIAFI 2025 e 2024

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS
Diretoria de Orçamento, Finanças e Logística - DIROFL
Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade – CGOFC
Coordenação de Contabilidade – CCONT

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS
1º Trimestre de 2025

No comparativo entre os períodos analisados, o Ativo Total apresentou uma variação positiva de 62,56%, impulsionada,

principalmente, pelo aumento de 81,11% verificado no Ativo Circulante. Essa elevação decorre, em grande parte, do crescimento

registrado no subgrupo Caixa e Equivalentes de Caixa, refletindo maior disponibilidade de recursos no curto prazo. Por sua vez, o Ativo